qqqqq
sssssiss muuuus sss innnnnn

noostststststs rrrrer  mmmmmm
nnnnna ipipipipipsisisisisiiusssss 

mmmm ee e eexixixixixigegegegegeg ntntnntntiiiii

BUTLLARI DE CATALUNYA 1963

ecclesie Elnensi de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica 
providimus ipsumque illi prefecimus in episcopum et pastorem curam 
et administrationem ipsius ecclesie Elnensis sibi in spiritualibus et 
temporalibus plenarie committendo, firma spe fiduciaque conceptis 
quod prefata ecclesia Elnensis sub ipsius Alfonsi electi felici regimi-
ne per sue circumspectionis studium fructuosum regetur utiliter et 
prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus 
suscipiet incrementa. Quocirca serenitatem regiam rogamus et hor-
tamur attente, quatinus eosdem Alfonsum electum et ecclesiam suo 
regimini commissam habens pro divina et apostolice sedis ac nostra 
reverentia propensius commendatos, sic eisdem te exhibeas favore 
regio benivolum, et in oportunitatibus gratiosum, quod idem electus 
per auxilium tue gratie in commisso sibi prefate ecclesie regimine 
utilius proficere valeat tuque proinde consequaris premia felicitatis 
eterne ac nos etiam celsitudinem regiam condignis possimus in do-
mino laudibus commendare.

Dat. Perpiniani Elnensis diocesis, Idus Maii, pontificatus nostri 
anno Quintodecimo.

1312

[1409] maig 22, Perpinyà

Benet XIII ordena a Jordà Brice, llicenciat en lleis i ciutadà d’Avinyó, que 
conclogui la causa oberta, fa molt de temps, per Delfina, muller de 
Ticio Serramontchelli, ciutadà d’Avinyó, contra el ciutadà Oliver per-
què aquest fa tot el possible per allargar-la. Aquesta causa era portada 
abans pel bisbe de Magalona (Pere Ademar) i l’abat del monestir de 
Banyoles.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 546.

 a Butlla perduda.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 246, doc. 573.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. [..... .....] Pro parte 
dilecte in Christo filie Dalphine uxoris dilecti filii Ticii Serramontchelli 
civis Avinionensis quod cum civem Avinionensem coram venerabili 
fratre nostro episcopo Magalonensi in civitate nostra Avinionensi et 
comitatu Venaysin ospitio sito in carreria ferratorie in parochiali 
ecclesia sancti Petri Avinionensi, quod quilibet ipsorum Dalphine et 
Olivarii [... ...]tare asserebat questionis materia verteretur, dilectus filius 
Iordanus Brici licentiatus in legibus civis Avinionensis commiserat vices 
suas iuris ordine observato diffinitivam pro dicta Dalphina et contra 
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prefatum Olivarium sententi[..] [...]tum gubernatorem falso asserens 
sibi iustitiam denegari, qui postquam causa appellacionis huiusmodi 
dilecto filio [...]riato Avinionensi commoranti audiendam commiserat 
et fine debito terminandam a civitate et comitatu predictis se ab[... 
...]ate monasterii Balneolarum Avinionensis similiter commorante in 
eisdem civitate et comitatu dicti gubernationis vice[.. ...]on subesset 
ad sedem apostolicam licet frivole appellavit, quare pro parte ipsius 
Dalphine nobis fuit humiliter ut pror[.. ... dign]aremur. Nos igitur 
huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica 
scripta mandamus, quatinus vo[catis ...] propositis quod iustum fuerit 
appellatione remota decernas, faciens quod decreveris per censuram 
ecclesiasticam fren[... ...]minati si se gratia odio vel timore subtra-
xerint, censura simili appellatione cessante compellas veritati testi-
monium in [...] Bonifatii pape VIII predecessoris nostri qua cavetur 
ut cum eiusdem civitatis et diocesis fuerit actor et reus extra ipsas 
[causa ...]ate litterarum sedis apostolice non committatur, quam aliis 
constitutionibus apostolicis contrariis quibuscunque seu si eid[em ... 
communiter vel] divisim ab eadem sit sede indultum quod interdici 
suspendi vel excomunicari aut extra vel ultra certa loca al[... ...] non 
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto 
huiusmodi mentionem et qualibet alia [... ...]cunque tenoris existat, 
per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam tue 
iurisdictionis [...] ad hoc sibi nolumus aliquatenus suffragari.

Dat. Perpiniani Elnensis diocesis, XI Kalendas Iunii, pontificatus 
nostri anno [...].

1313

1409 juny 17, Perpinyà

Benet XIII comunica, a petició del bisbe Hug (de Llupià) i del capítol de 
València, la creació d’una canongia i una prebenda a aquesta cate-
dral amb càrrec de la mensa episcopal a favor del rei Martí d’Aragó 
(l’Humà) i els seus successors, elevant així a vint-i-cinc el nombre de 
canonges. Es fonamenta aquesta concessió en el fet que l’Església és 
rica i necessita una persona de prestigi que defensi les seves rendes 
eclesiàstiques.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 62, 
núm. 15.

 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 380, doc. 773.
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BENEDICTUS (XIII) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Romana mater ecclesia cui divine sapientie inscrutabilis 
altitudo dispositione incommutabili precipuum super terras contulit 
magistratum pium ad cunctas alias in huius orbis latitudine consti-
tutas ecclesias habens materna provisione respectum laudabili studuit 
hactenus observantia custodire ut de illis potissimam curam gerens eis 
oportunitatis tempore occurrente congruentia provisionis non differret 
consilia et auxilia exhibere, nos etiam qui licet insufficientibus meri-
tis in sublimi culminis apostolici specula sumus disponente domino 
constituti predecessorum nostrorum Romanorum pontificum in hoc 
vestigiis inherendo predictas ecclesias paterne considerationis oculis 
intuentes iniunctum erga ipsas solicitudinis nostre ministerium circun-
stantiis universis ac variis personarum rerum locorum et temporum 
emergentibus necessitatum articulis diligenter inspectis quantum nobis 
ex alto premissum fuerit ita vigilanter intendimus exercere ut nichil 
prorsus in spiritualibus et temporalibus desit ibi quod per diligentie 
nostre studium possit aut debeat procurari. Sane petitio pro parte 
venerabilis fratris nostri Hugonis episcopi Valentini et dilectorum 
filiorum .. capituli ecclesie Valentine provincie Terraconensis nobis 
exhibita continebat quod ipsi considerantes quod ecclesia ipsa que 
inter ceteras ecclesias dicte provincie insignis et in bonis temporalibus 
notabiliter dotata existit quodque pro tuitione et defensione decima-
rum ac fructuum reddituum et proventuum locorum vassallorum et 
aliorum bonorum et iurium ad episcopalem Valentinam et ipsorum 
capituli mensas communiter et divisim spectantium et eorum occasione 
habent de necessitate participare et contractare cum multis baronibus 
et aliis potentibus personis secularibus et cum ipsis propterea litigare 
ac multa gravamina sustinere ecclesiam ipsam desiderant alicuius 
persone inclite fulciri presidio ipsamque personam per canonicatus 
et prebende de novo per sedem apostolicam creandorum provisionem 
eorum fraternitatis aggregari collegio per cuiusquidem persone pro-
videntiam atque potentiam ecclesia ipsa decore ornata multiplici a 
futuris preservetur molestiis et in suis iuribus magnifice defendatur. 
Cum autem sicut eadem petitio subiungebat in dicta ecclesia viginti-
quatuor canonicatuum et totidem prebendarum numerus ab antiquo 
canonice institutus et iuramento firmatus et per sedem apostolicam 
confirmatus existat, pro parte episcopi et capituli predictorum nobis 
fuit humiliter supplicatum, ut unum canonicatum et de proventibus ad 
dictam mensam episcopalem spectantibus unam prebendam de novo 
creare illosque adiicere numero supradicto, ac carissimo in Christo filio 
nostro Martino regi Aragonum illustri eiusque successoribus regibus 
Aragonum successive conferendos assignare ac statuere et ordinare, 
quod de cetero vigintiquinque canonicatuum et prebendarum totidem 
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sit numerus in eadem ecclesia iuramento firmatus et illum auctoritate 
apostolica confirmare et alia circa hec oportuna facere de benignitate 
apostolica dignaremur. Nos itaque quamvis ministerii nostri debitum 
circa singulas ecclesias exsolvere cupiamus, erga tamen dictam eccle-
siam Valentinam eo libentius cupimus utilitatibus providere et ut suis 
necessitatibus consulatur prestare operam efficacem, quo ab ea etiam 
dum nos minor status haberet maiora beneficia recepimus et ipsa 
necessitate imminente potiori noscitur apostolico suffragio indigere. 
Unde dictorum episcopi et capituli supplicationibus inclinati de statu 
prospero ecclesie memorate salubriter cognitantes unum canonicatum 
cum iuris canonici plenitudine et unam prebendam de proventibus 
dicte mense episcopalis dotandam conferendos regi et successoribus 
predictis auctoritate apostolica et de plenitudine potestatis ex certa 
scientia tenore presentium creamus et prefato antiquo numero adiun-
gimus per presentes eadem auctoritate nichilominus statuentes quod 
canonicatus et prebenda huiusmodi per aliam personam cuiuscunque 
preeminentie aut dignitatis existat preterquam per regem et successo-
res predictos ut prefertur obtineri non possint quodque deinceps in 
dicta ecclesia vigintiquinque canonicatuum et totidem prebendarum 
numerus sit iuramento vallatus illumque observandum perpetuis fu-
turis temporibus in dicta ecclesia confirmamus ac presentis scripti 
patrocinio communimus. Adiicientes insuper quod rex et successo-
res prefati antequam ad dictos canonicatum et prebendam in dicta 
ecclesia admittantur in canonicos et in fratres, quod constitutiones 
et statuta dicte ecclesie observabunt et alia facient que alii canonici 
ipsius ecclesie in sua prima receptione facere consueverunt quodque 
episcopum Valentinum qui erit pro tempore et capitulum predictos 
eorumque iura protegent et defendent et a quorumcunque gravami-
num incursibus preservabunt prestent corporaliter iuramentum. Non 
obstantibus constitutionibus apostolicis ac privilegiis et predicto de 
certo canonicatuum et prebendarum numero ac aliis statutis et con-
suetudinibus ecclesie prefate etiam iuramento confirmatione apostolica 
vel alia quacumque firmitate roboratis et aliis contrariis quibuscum-
que. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane si secus super 
hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit 
attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
creationis adiectionis statuti ordinationis confirmationis constituti-
onis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Perpiniani Elnensis diocesis, XV Kalendas Iulii, pontificatus 
nostri anno Quintodecimo.
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1314

1409 agost 20, Torre del Rei (Barcelona)

Benet XIII concedeix indulgència a l’abat Vicenç i als seus successors del 
convent del monestir d’Àger de l’orde de sant Agustí per poder dur la 
mitra, l’anell i altres insígnies pontificals; també, per donar la benedic-
ció solemne si no hi és present cap bisbe ni legat de la Seu Apostòlica.
A Barcelona, Biblioteca de Catalunya, Pergamins, R. 4073.
a Existeix fil de seda. Butlla perduda.

BENEDICTUS (XIII) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis 
Vincentio abbati et conventui monasterii Agerensis ordinis sancti Au-
gustini nullius diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Exposcit 
vestre devotionis sinceritas et religionis promeretur honestas, ut tam 
vos quos speciali dilectione prosequimur quam monasterium vestrum 
dignis honoribus attollamus. Hinc est quod nos vestris in hac parte 
supplicationibus inclinati, ut tu fili abbas et successores tui abbates 
dicti monasterii qui pro tempore fuerint mitra anulo et aliis pontifi-
calibus insigniis libere uti possitis necnon quod in dicto monasterio 
et prioratibus eidem monasterio subiectis ac parrochialibus et aliis 
ecclesiis ad vos communiter vel divisim pertinentibus quamvis vobis 
pleno iure non subsint benedictionem solemnem post missarum vespe-
rarum et matutinarum solemnia dummodo in benedictione huiusmodi 
aliquis antistes vel sedis apostolice legatus presens non fuerit elargiri 
possitis felicis recordationis Alexandri pape IIII predecessoris nostri, 
que incipit “Abbates”,28 et aliis quibuscunque constitutionibus apo- 
stolicis incontrarium edictis nequaquam obstantibus vobis et eisdem 
successoribus auctoritate apostolica de speciali gracia tenore presen-
tium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. apud Turrimregiam prope Barchinonam, XIII Kalendas Sep-
tembris, pontificatus nostri anno Quintodecimo.

28. VI 5.7.3, FRIEDBERG, Corpus Iuris Canonici, II, col. 1084.IIIIIuriuriuriuriuriu s Cs Cs Cs Cs CCanoanoanoanoanoninininnin
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1315

1409 setembre 2, Torre del Rei (Barcelona)

Benet XIII confirma el compromís, la concòrdia i la sentència inserida de 
27 d’agost de 1409, feta pel bisbe Dídac (d’Heredia) de Vic, sobre la 
qüestió de l’ofici de capbreu, entre el capítol de Vic i aquest bisbe, els 
beneficiats i preveres d’aquesta església.
A Vic, Arxiu Capitular, calaix 10-2-32.
a Existeix fil de seda. Butlla perduda.

BENEDICTUS (XIII) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Iis que iudicio vel concordia terminata sunt ne in recidi-
ve contentionis scrupulum relabantur libenter adiicimus apostolici 
muniminis firmitatem. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte di-
lectorum filiorum capituli ecclesie Vicensis petitio continebat, quod 
cum dudum inter eosdem capitulum ex una et venerabilem fratrem 
nostrum Didacum episcopum Vicensem et dilectos filios beneficiatos 
ac presbiteros dicte ecclesie partibus ex altera super quodam officio 
Capibreverie dicte ecclesie communiter nuncupato fuerit exorta materia 
questionis tandem super hoc partes ipse in prefatum episcopum tan-
quam in arbitrum arbitratorem amicabiliter compromiserunt idemque 
episcopus huiusmodi compromisso in se suscepto suam arbitralem 
sententiam promulgavit, prout in quodam publico instrumento cuius 
tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus plenius con-
tinetur. Quare pro parte dictorum capituli nobis fuit humiliter suppli-
catum ut compromisso concordie et sententie huiusmodi ac omnibus 
aliis et singulis in dicto instrumento contentis robur confirmationis 
adiicere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi 
supplicationibus inclinati, compromissum concordiam et sententiam 
huiusmodi omniaque alia et singula in eodem instrumento contenta 
rata habentes et grata illa ex certa scientia auctoritate apostolica 
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, supplentes 
omnes defectus si qui forsan intervenerint in eisdem. Tenor vero dicti 
instrumenti talis est:

In nomine domini. Noverint universi quod cum de et super 
questione sive controversia que vertebatur et ducebatur in curia Ro-
mana inter honorabiles de capitulo ecclesie Vicensis seu eorum pro-
curatorem vel procuratores seu yconomos ex una parte et venerabiles 
presbiteros et benefficiatos atque conducticios ecclesie eiusdem seu 
eorum procuratorem vel procuratores ex altera ratione videlicet Ca-
pibrevii sive Capibreverii ecclesie eiusdem ipsiusque electionis necnon 
de et super omnibus et singulis aliis questionibus peticionibus et 
demandis atque controversiis motis iam seu inceptis inter easdem 
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partes seu que altera pars earundem contra alteram adinvicem et 
vicissim facere movere seu interpretare et eas offerre vellet, infra 
quindecim dies a die firme subscripti compromissi inantea proximo 
computandos coram reverendo domino episcopo tanquam arbitro 
arbitratore et amicabili compositore subscripto quibusvis aliis ratio-
nibus et iuribus sive causis et tam in agendo quam in deffendendo. 
Sed partes scilicet dicti honores viri de capitulo capitulariter et ca-
pitulum eo tunc celebrantes specialiter pro hiis pro dicta sua parte, 
et presbiteri et benefficiati atque conducticii iamdicte ecclesie in 
compromisso subscripto nominati numerum quinquaginta capientes 
de et cum licentia expressa aut teque et decreto reverendi domini 
Vicensis episcopi subscripti pro dicta altera parte. Sano ducti consi-
lio volentes parcere licentiatos et sumptus et malas voluntates que ex 
licenciatibus oriri solent ut dixerunt pro posse evitare et in bona 
concordia vivere et conversare. Gratis consulte et de certa scientia 
prehabitis inter se ut dixerunt pluries mato[..] et digesto consilio 
colloquio et tractatu ac plenaria deliberacione super istis per se et 
successores suos compromisisset amicabiliter et consentissent in re-
verendum in Christo patrem et dominum dominum Didacum mise-
racione divina episcopum Vicensem tanquam arbitrum arbitratorem 
et amicabilem compositorem ab eisdem partibus utraque earum 
electum comuniter et nominatum tam de et super tota predicta ques-
tione inter dictas partes in curia Romana ut predicitur tunc pendente, 
ratione dicti capibrevii sive capibreverii dicte Vicensis ecclesie et 
ipsius electionis quod de et super dictis aliis questionibus peticionibus 
et demandis quas altera pars earundem contra alteram adinvicem et 
vicissim facere movere et coram eodem domino arbitro iamdicto